
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    963    DEL     22/12/2016 

TEATRI  COMUNALI:  ACQUISTO  PRODOTTI  DI  REINTEGRO  PER 
CASSETTE  DI  PRONTO  SOCCORSO  COME  DA  NORMATIVA  VIGENTE 
PRESSO LA FARMACIA COMUNALE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 976 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 963 del 22/12/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO che  il  D.Lgs  81/2008 in  materia  di  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di 
lavoro, all'art.45 comma 1, detta le norme principali in materia di Primo Soccorso e, al  
comma  2  individua  le  caratteristiche  minime  delle  attrezzature  di  primo  soccorso 
individuati dal Decreto Ministeriale 15 luglio 2003, n.388 e dai successivi Decreti;

VISTO  il  verbale  del  4  agosto  2016  della  Commissione  Comunale  Associata  di 
Vigilanza sui  Locali  di  Pubblico Spettacolo (Comuni  di  Riccione – Misano Adriatico – 
Cattolica  –  Coriano)  che   indica  la  verifica  della  dotazione  delle  Cassette  di  Pronto 
Soccorso così come previsto dalla normativa vigente;

RILEVATO  che  da  una  ricognizione  eseguita  nei  due  teatri  comunali  (Salone 
Snaporaz  e  Teatro della  Regina)  si  rende  necessario,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  e 
rispettare le indicazioni della Commissione suddetta, provvedere all'acquisto di prodotti di 
reintegro per cassette di pronto soccorso come da normativa vigente;

VISTO  che  sulla  Piattaforma  MePA  -  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione sono presente Pacchi di reintegro per le Cassette di Pronto Soccorso al 
Bando Promas114 – Prodotti, materiali, strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività 
riparative - ma l'importo minimo di consegna è di 400,00 euro;

VISTO che il preventivo di spesa del 5/12/2016 (assunto al Protocollo del Comune 
di Cattolica al n.45191 in data 9/12/2016 e depositato agli atti della presente determina 
dirigenziale) richiesto direttamente alla ditta C.E.M.P.I. 2 Srl – Via Del Lavoro n.4 – 47838 
Riccione (RN) - Partita IVA 00795940402 che, per 4 pacchi di reintegro (All.1) completi, 
prevede una spesa totale di Euro 200,00 + IVA 22% = Totale Euro 244,00;

CONSIDERATO che la dotazione delle cassette di Pronto Soccorso dei  due teatri 
comunali e non è completamente esaurita;

RITENUTO  quindi  opportuno  procedere  all'acquisto  dei  soli  prodotti  mancanti 
presso  la  Farmacia  Comunale  San  Benedetto  gestita  dall'amministrazione  comunale  di 
Cattolica visto che il preventivo per l'acquisto dei prodotti necessari per il completamento 
delle cassette è inferiore al costo dei pacchi completi di reintegro ed è pari ad Euro 197,12 
(preventivo depositato agli atti dell'Ufficio Cinema-Teatro); 

VISTO  che  sul  Capitolo  di  spesa  3021000  “Acquisto  prodotti  di  consumo  e 
attrezzature Teatro” del Bilancio di Previsione 2016 sono disponibili le risorse necessarie;

VISTO  l'art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  e  dato  atto  che  la  presente 
determina assume valore contrattuale;

Pratica n. 976 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 963 del 22/12/2016 Pag. 2 di 4



DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo 
inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione 
le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

CONSTATATO che la suddetta fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche elencate dal vigente Regolamento comunale per l’affidamento in economia 
di  lavori,  servizi  e  forniture  del  Comune  di  Cattolica,  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

VISTA  la  Legge  n.208  del  28/12/2015  (Legge  di  Stabilità  2016)  la  quale  ha 
introdotto  una  deroga  per  i  “micro-acquisti”  di  beni  e  servizi  della  Pubblica 
Amministrazione di importo inferiore ad euro 1.000,00 stabilendo che per gli stessi non è 
più obbligatorio ricorrere a convenzioni CONSIP, MEPA o ad altro mercato elettronico 
(art.1, comma 502 che ha modificato l'art.1, comma 450 della Legge/2006);

RITENUTO  quindi  di  procedere  attraverso  affidamento  diretto  motivato 
dall'urgenza di avere sempre costantemente garantita la dotazione essenziale prevista dalle 
vigenti leggi in materia;

VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm.  e in particolare l'art.192; 

– il D.Lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs n.192/2012;
– la Legge 136/2010 e ss. mm.;
– il D.Lgs. n.50/2016 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
– il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il Regolamento Comunale di contabilità e per l'esecuzione delle spese in 

economia;

D E T E R M I N A

1) Di procedere all'acquisto urgente diretto presso la Farmacia Comunale San Benedetto 
gestita dall'Amministrazione comunale di Cattolica – per le ragioni indicate in premessa,  
che qui s’intendono integralmente richiamate e trasfuse – del materiale di reintegro delle  
cassette  di  pronto  soccorso  dei  teatri  comunali  come  indicato  dalla  Commissione 
Comunale Associata di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per un importo pari ad 
Euro 197,12;

2) Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 
197,12 sul Capitolo 3021000 del Bilancio del corrente esercizio 2016 “Acquisto di prodotti 
di  consumo  e  attrezzature  Teatro”  –   Piano  dei  conti  finanziario  1.03.01.02.000 - 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi  - Codice SIOPE 1206;

3)  Di  stabilire  che  si  provvederà  alla  liquidazione  della  spesa  relativa  all'acquisto  del 
materiale a fornitura eseguita,  dando atto che la spesa è esigibile  entro il  31 dicembre 
2016;

4) Di individuare nella persona della P.O. Dott.ssa Simonetta Salvetti, la responsabile del 

Pratica n. 976 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 963 del 22/12/2016 Pag. 3 di 4



procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SPESA - MUTUI UFFICIO BILANCIO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO CINEMA TEATRO FARMACIE COMUNALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 976 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 963 del 22/12/2016 Pag. 4 di 4


